
Nº 218, terça-feira, 11 de novembro de 201410 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Educação.

PORTARIAS/EMCFA, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, substituto, no uso da competência que lhe é de-
legada pela alínea "d" do inciso III e o inciso VI do art. 2º da Portaria
Normativa nº 545/MD, de 7 de março de 2014, resolve:

Nº 2.882 - AUTORIZAR o afastamento do país do Coronel Aviador
WERNER WILHELM BONNET para participar da assinatura do
Acordo Bilateral de Defesa entre o Brasil e a Indonésia, a ser rea-
lizada no período de 20 a 26 de novembro de 2014, na cidade de
Jacarta, Indonésia, incluindo o trânsito, com ônus total para o Mi-
nistério da Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do Art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº
3.643, de 26 de outubro de 2000; nº 6.258, de 19 de novembro de
2007; e nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, substituto, no uso da competência que lhe é de-
legada pela alínea "d" do inciso III e o inciso VI do art. 2º da Portaria
Normativa nº 545/MD, de 7 de março de 2014, resolve:

Nº 2.898 - AUTORIZAR o afastamento do país do Capitão QAO
JOSÉ CARLOS DE MORAES CARVALHO para participar de Reu-
nião Bilateral entre os Ministros de Estado da Defesa do BRASIL e
do SRI LANKA, no período de 19 a 23 de novembro de 2014, na
cidade de Colombo, Sri Lanka; e da assinatura do Acordo Bilateral de
Defesa entre o BRASIL e a INDONÉSIA, no período de 24 a 26 de

novembro de 2014, na cidade de Jacarta, Indonésia; sendo o período
total da viagem de 19 a 26 de novembro de 2014, incluindo o
trânsito, com ônus total para o Ministério da Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do Art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº
3.643, de 26 de outubro de 2000; nº 6.258, de 19 de novembro de
2007; e nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

Gen Ex GERSON MENANDRO GARCIA DE
F R E I TA S

DESPACHO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR
Em 7 de novembro de 2014

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, Substituto, no uso da competência que lhe é de-
legada pela alínea "d" do inciso III do art. 2º, da Portaria Normativa
nº 545/MD, de 7 de março de 2014, alterada pela portaria Normativa
nº 775/MD, de 28 de março de 2014, resolve, autorizar a Servidora
LUIZA MARIA FERREIRA DE SOUZA, da Secretaria de Pessoal,
Ensino, Saúde e Desporto, a afastar-se do País, para participar do
Seminário Sul-Americano intitulado "As Mulheres no Âmbito da De-
fesa da Unasul", na cidade de Buenos Aires na República Argentina,
no período de 12 a 15 de novembro de 2014, incluindo o trânsito,
com ônus total para o Ministério da Defesa.

Almirante-de-Esquadra ADEMIR SOBRINHO

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA No- 2.937/SG-MD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela alínea "d" do inciso
IV do art. 2o da Portaria Normativa no 545/MD, de 7 de março de
2014, alterada pela Portaria Normativa no 775/MD, de 28 de março
de 2014, resolve:

DESIGNAR para participar da feira "Interservice/Industry
Training, Simulation and Education Conference - I/ITSEC", a rea-
lizar-se no período de 1o a 5 de dezembro de 2014, na cidade de
Orlando - Estados Unidos da América, os seguintes militares da
Secretaria de Produtos de Defesa:

Major-Brigadeiro do Ar JOSÉ EUCLIDES DA SILVA GON-
Ç A LV E S

Coronel QEM JOSÉ CARLOS DA SILVA
Capitão de Mar e Guerra (IM) LEONARDO JOSÉ TRIN-

DADE DE GUSMÃO
Coronel Intendente JOSÉ AUGUSTO SIMÕES AMARO
Tenente-Coronel Art MÁRCIO DANTAS AVELINO LEI-

TE
O afastamento do País se dará no período de 29 de no-

vembro a 7 de dezembro de 2014, incluindo o trânsito, com ônus para
o Ministério da Defesa, correspondente ao pagamento de meia diária
no dia da partida e meia diária no dia da chegada ao território
nacional, diárias integrais nos demais dias e passagens aéreas.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972 (Processo no 60314.000832/2014-28).

ARI MATOS CARDOSO

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 942, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das competências específicas delegadas
por meio do Decreto no 3.669, de 23 de novembro de 2000, tendo em vista o disposto nos arts. 143, 146
e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os elementos constantes do Processo
de no 23000.003168/2009-19, bem como a solicitação contida no Ofício n.º 03/2014/Comissão de
PAD/Portaria nº 109/2013, resolve:

Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabelecido para a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar constituída por meio da Portaria MEC no 109, de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de fevereiro de 2013, contado do término do prazo fixado na Portaria MEC no

789, de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2014, último ato de
recondução da comissão, para conclusão da apuração de eventuais irregularidades administrativas de que
trata o processo mencionado no caput.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 948, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto no 5.262, de 3 de novembro de 2004, tendo em vista o disposto no art. 7o da Lei no 10.861,
de 14 de abril de 2004, resolve:

Art. 1o Fica designada LUANA MARIA GUIMARÃES CASTELO BRANCO MEDEIROS,
para, na qualidade de representante da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior -
SERES, integrar a Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES, em substituição
à Cleonice Matos Rehem.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES
PORTARIA No- 950, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo inciso III do art. 2o do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 12 de junho de 2003, em conformidade com o inciso I do art. 9o da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista
o que consta no Processo no 23119.000546/2014-42, resolve:

Art. 1o Ficam nomeados, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público
objeto do Edital no 9, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de 2014, com resultado
homologado pelo Edital no 24, publicado no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2014, no Quadro
de Pessoal do Instituto Benjamin Constant, conforme Anexo I à presente Portaria.

Art. 2o Fica divulgada a relação de candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital
no 9, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de 2014, que declinaram à nomeação para
os cargos constantes no Anexo II.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

ANEXO

Cargo: Administrador de Edifícios - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40
horas

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Cláudio de Alvarenga Corrêa
Soares

0214367 Vaga distribuída por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial
da União de 11/11/2013.

Cargo: Auxiliar de Biblioteca - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Jéssica Pereira do Nasci-
mento

0961486 Vagas distribuídas por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial da
União de 11/11/2013.

Renan Tostes Takenouchi 0961487
Ângela Cristina Duarte Sou-
sa

0961488

Raquel Chagas de Araújo 0961489

Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas
(Candidata Portadora de Necessidades Especiais)

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Carla Regina da Ré Amân-
cio

0962097 Vaga distribuída por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial da
União de 11/11/2013.

Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40
horas

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Sabrina Monteiro Pereira Quinta-
nilha

0962093 Vagas distribuídas por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 11/11/2013.

Fabiana Moura Arruda 0962094
Alessandro Luiz Xavier Borges
Pereira

0962095

Ana Paula da Silva Gonçalves 0962096

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Deficiência Múltipla - Classe D-I - Nível I
- 40 horas com Dedicação Exclusiva

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Glauber Lameira de Oli-
veira

0940204 Vagas distribuídas por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial da
União de 11/11/2013.

Bárbara Braga Wepler 0940203
Renata Martins de Oliveira 0940202

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Surdocegueira - Classe D-I - Nível I - 40
horas com Dedicação Exclusiva

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Flávia Mara Teixeira Mi-
randa

0940197 Vagas distribuídas por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial da
União de 11/11/2013.

Thaís Ferreira Bigate 0940183

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Informática Educativa - Classe D-I - Nível I
- 40 horas com Dedicação Exclusiva

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Bianca Della Líbera da Silva 0940201 Vagas distribuídas por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial

da União de 11/11/2013.
Carlos Antônio de Carvalho
Pinto

0940200

Marcelo Bustamante Chilingue 0940199
Vanessa França da Silva Eva-
risto

0940198



Nº 218, terça-feira, 11 de novembro de 2014 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Artes com ênfase em Artes Cênicas - Classe D-I - Nível I - 40 horas com Dedicação
Exclusiva

Nome do Candidato Código da Vaga Motivo
Arheta Ferreira de Andrade 0940205 Vaga distribuída por meio da Portaria MEC no 1.103, publicada no Diário Oficial da

União de 11/11/2013.

ANEXO II

Cargo: Auxiliar de Biblioteca - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão: 01 - 40 horas

Nome da Candidata
Karine Alves de Carvalho Ferreira

Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão: 01 - 40 horas

Nome da Candidata
Albanise Veríssimo de Menezes

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Informática Educativa - Classe D-I - Nível I - Padrão:01 - 40 horas com Dedicação
Exclusiva

Nome da Candidata
Alice Mazini Paccola

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 10 de novembro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

JUSSARA PEREIRA PRADO, Analista em Ciência e Tec-
nologia da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, de 16 a 22.11.2014, trânsito incluso, para par-
ticipar de: (1) Reunião da Comissão Regional Coordenadora de Edu-
cação Superior do Setor Educacional do MERCOSUL; e (2) XLVI
Reunião de Ministros da Educação do MERCOSUL, com ônus CA-
PES (passagem aérea e diárias), processo nº 23123.002703/2014-95.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

PAULO SPELLER, Secretário de Educação Superior - SESu,
de 13 a 15.11.2014, trânsito incluso, para participar do Congresso
Ibero-americano de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação em
Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado, processo nº
23000.012872/2014-20.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

MARIA LUIZA FALCÃO SILVA, Diretora de Estudos Edu-
cacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira - INEP, de 23 a 27.11.2014, trânsito incluso, para
participar do "Diálogo Regional de Políticas do Banco Interamericano
de Desenvolvimento - Arquitetura Institucional para a Melhoria Es-
colar", em Washington - Estados Unidos da América, com ônus INEP
(passagem aérea e 50% das diárias), processo nº 23123.002729/2014-
33.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
torna sem efeito o afastamento do País do(s) seguinte(s) servi-
dor(es):

Tornar sem efeito, no período de 20 a 24.10.2014, trânsito
incluso, a autorização de afastamento do País de RITA LEMOS
ROCHA, Pesquisadora Tecnologista em Informações e Avaliações
Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educa-
cionais Anísio Teixeira - INEP, publicado no Diário Oficial da União
de 25.09.2014, Seção 2, página 16 (Processo nº 23123.002382/2014-
29).

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
PORTARIA No- 684, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em con-
formidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1o da
Portaria SEGEP/MP no 1.987, publicada no Diário Oficial da União
de 30 de novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-
Circulares no 32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de um
ano:

Nome: EDVANIA BRAZ TEIXEIRA RODRIGUES
Matrícula SIAPE no: 1127046
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal de Goiás
Para: Prefeitura Municipal de Senador Canedo
Função/cargo: Secretária de Educação, Código DAS-1
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23070.001457/2014-17
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÍLVIO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA No- 726, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2o do art. 84 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): REJANE DANIELI LEAL MARQUET
Mat. SIAPE: 1767013
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Origem: Fundação Universidade Federal do Pampa - UNI-

PA M PA
Para: Receita Federal do Brasil em Canoas/RS
Processo: 23100.002070/2013-01
Art. 1o Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-

dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2o O exercício provisório objeto desta Portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.557, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETORGERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, conforme autorização MEC nº 20140409.1914,
de 09/04/2014, resolve:

Art. 1º Retificar a portaria DIR-1374/14, de 14/10/2014, que
autoriza o afastamento do país da servidora Andréia de Oliveira, onde
se lê: "25 a 02/12/2014", leia-se: "24 a 02/12/2014".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na presente data.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 1.561, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atri-
buições legais e, conforme autorização MEC nº 20140409.1914, de
09/04/2014, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Anderson Cru-
vinel Magalhães, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1521252, no período de 22/11/2014 a 06/12/2014,
trânsito incluso, para participação na TMS Algarve 2014 - Tourism &
Management Studies International Conference, em Olhão/Algarve -
Portugal, e para realização de visita técnica na University of The
Algarve - Faro, Portugal, com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.002529/2014-42).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1 de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 5.374 - Art. 1º - Dispensar FLÁVIO DA COSTA BALOD, ma-
trícula Siape nº 2331593, do cargo de Diretor de Relações Inter-
nacionais, CD-3.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 5.375 - Art. 1º - Dispensar MÁRCIA IGNÁCIO DA ROSA DE
MORAES MELLO, matrícula Siape nº 265933, da função de Su-
perintendente de Assuntos Patrimoniais, CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5.378 - Art. 1º - Dispensar EDSON MARTINS DA SILVA, ma-
trícula Siape nº 51001, do cargo de Coordenador de Planejamento
Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino, CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5.380 - Art. 1º - Dispensar MARIA DE LOURDES ROCHA DE
ASSIS JEANRENAUD, matrícula Siape nº 265151, do cargo de
Diretora de Projetos Educacionais, CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5.381 - Art. 1º - Designar MARIA DE LOURDES ROCHA DE
ASSIS JEANRENAUD, matrícula Siape nº 265151, para o cargo de
Diretora de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino Médio da Pró-
Reitoria de Ensino, CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5.382 - Art. 1º - Designar EDSON MARTINS DA SILVA, ma-
trícula Siape nº 51001, para o cargo de Diretor de Projetos Edu-
cacionais da Pró-Reitoria de Ensino, CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5.385 - Art. 1º - Dispensar IVAIR FRANCISCO DA COSTA,
matrícula Siape nº 6265386, do cargo de Coordenador de Conta-
bilidade, Finanças e Orçamento da Pró-Reitoria de Administração,
CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1 de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 5.402 - Designar VIVIANA DA SILVA NASCIMENTO ROSA,
matrícula Siape nº 1711178, para a função de Chefe do Setor de
Planejamento Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino, FG-1, a partir
desta data.

No- 5.403 - Designar FLÁVIO DA COSTA BALOD, matrícula Siape
nº 2331593, para a função de Assessor de Relações Internacionais,
FG-1, a partir desta data.

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1 de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 5.434 - Designar MARCELLO CELANO, matrícula Siape nº
265477, para a função de Prefeito do Campus Tijuca II, FG-2, a partir
de 30 de julho de 2014. (Memo.nº 144/2014 CPII-CTI)


